<2. Quadruple vérité du Christ>

Contre ce multiple mensonge le maître de la Vérité annonce :

- la vérité de la foi,
- la vérité des mœurs,
- la vérité des actions,
- la vérité des récompenses,

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

ita quod annuntiatur :

- ueritas fidei, quid credendum,
- ueritas morum, quid fugiendum,
- ueritas operum, quid faciendum, |621|
- ueritas premiorum, quid attendendum.

Et ideo :

- ueritas fidei est ut lux rationis illuminatiua,
- ueritas morum ut aqua affectionis purificatiua,
- ueritas operum ut regula actionis directiua,
- ueritas premiorum ut scutum in temptatione protectiua.

<A. Veritas fidei>

Primo ergo ueritas, quam Christus annuntiat, est ueritas fidei, que est rationis illuminatiua, dum docet, quid credendum. Ipsa ergo est principium totius illuminationis ad scientias. Et qui hoc non credit, insensatus est. Propterea apostolus reprehendit nolentes ueritatem fidei credere (cf. Gal. 3,1-2).

<B. Veritas morum>

Secunda est ueritas morum, que est affectionis mundificatiua, dum docet, quid fugiendum. Docet namque ueterem hominem cum actibus suis dimittere et nouum hominem induere : *iam non ambuletis, sicut et gentes ambulant* – pedibus scilicet affectionum – *in uanitate sensus sui* (Eph. 4,17), *sed deponentes uos secundum pristinam conuersionem ueterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris, renouamini spiritu sensus uestri et induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate ueritatis* (Eph. 4,22-23).

<C. Veritas operum>

Tertia est ueritas operum, que docet, quid faciendum. Que est sicut regula direc-

de sorte que sont annoncées :

- la vérité de foi, ce qu'il faut croire,
- la vérité des mœurs, ce qu'il faut fuir,
- La vérité des œuvres, à faire,|621|
- la vérité des récompenses, ce qu'il faut attendre.

Et c'est pourquoi :

- la vérité de la foi est comme la lumière de la raison qui éclaire,
- la vérité des mœurs, comme l'eau de l'affection qui purifie,
- la vérité des actions est comme la règle de l'action qui dirige,
- la vérité des récompenses comme le bouclier qui protège dans la tentation.

<A. La vérité de foi>

Premièrement la vérité que le Christ annonce est donc la vérité de la foi qui illumine, lorsqu'elle enseigne ce qui est à croire. Elle est donc elle-même principe de toute l'illumination pour les sciences. Et celui qui ne croit pas cela est un insensé. Voilà pourquoi l'apôtre reprend ceux qui ne veulent pas croire la vérité de la foi (cf. Ga 3,1-2).

<B. La vérité des mœurs>

La deuxième vérité, celle des mœurs, purifie l'affection, lorsqu'elle enseigne, ce qui est à fuir. Elle enseigne en effet à quitter le vieil homme et ses actes et à revêtir l'homme nouveau : *ne marchez pas comme les païens qui marchent* – avec les pieds de leurs affections – *dans la vanité de leur pensée* (Ep 4,17) etc. *mais dépouillez selon votre première vie le vieil homme qui se corrompt selon les désirs de l'erreur. Renouvez-vous dans l'esprit de votre âme, et revêtez l'homme nouveau qui a été créé selon Dieu dans la justice et la sainteté de la vérité* (Ep 4,22-23).

<C. La vérité des actions>

La troisième vérité, celle des actions, enseigne quoi faire, est comme la règle

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

tiua. *Veritatem facientes in caritate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus* (Eph. 4,15). Propterea : *Dirige me in ueritate tua, et doce me, quia tu es Deus saluator meus* (Ps. 24,5).

|622|

<D. Veritas premiorum>

Quarta est veritas premiorum, que docet, quid attendentium. Et hec est in temptatione sicut scutum protectiua. Nam consideratio premii minuit uim flagelli. Protegit enim a temptatione timoris, ab aplausu fauoris, ab ambitione honoris et ab incurso erroris. Propterea : *Scuto circumdabit te ueritas eius* – quantum ad primum ; *non timebis a timore nocturno* – quantum ad secundum ; *a sagitta uolante in die* – quantum ad tertium ; *a negotio preambulante in tenebris, ab incurso et demonio meridiano* – quantum ad quartum (Ps. 90,5-6). Et ideo : *Cadent a latere tuo mille et decem millia a dexteris tuis, ad te autem non appropinquabit* (Ps. 90,7).

<II. Animatio ad audaciam per ueritatis annuntiationem>

Et quoniam ueritatem istam, licet multi intelligant, tamen per timore ipsam non annuntiant, idcirco Christus, sicut illuminat per ueritatis positionem, ita secundo ad audaciam animat per ueritatis annuntiationem, cum subiungitur : *dico uobis*. Qui dicit, uerbo dicit. Verbum autem :

- aliud est expressum siue prolatum, et hoc respectu documentorum.
- aliud impressum siue innatum, et hoc respectu dictamentorum.
- aliud rationale siue collatum, et hoc respectu argumentorum.
- aliud infusum siue inspiratum, et hoc respectu experimentorum.

Qui dirige. *Mais que pratiquant la vérité dans la charité, nous croissons en toutes choses dans celui qui est le chef, le Christ* (Ep 4,15). A cause de cela : *Dirige-moi dans ta vérité et instruis-moi, car tu es Dieu, mon sauveur* (Ps 24,5) etc. |622|

<D. La vérité des récompenses>

La quatrième vérité celle des récompenses, enseigne vers quoi tendre. Elle est comme un bouclier qui protège dans la tentation. Car la considération de la récompense diminue la force du fouet. Elle protège en effet de la tentation de la peur, du choc de la faveur, de l'ambition de l'honneur et de l'entrée de l'erreur. C'est pourquoi : sa vérité t'environnera de son bouclier – quant à la première [protection] ; tu n'auras pas à craindre d'une terreur nocturne – quant à la seconde ; d'une flèche volant dans le jour – quant à la troisième ; d'une affaire qui marche dans des ténèbres, et de l'attaque d'un démon du midi – quant à la quatrième (Ps 90,5-6) Et c'est pourquoi : Mille tomberont à ton côté et dix mille à ta droite, mais le mal n'approchera pas de toi (Ps 90,7).

<II. L'incitation à l'audace pour l'annonce de la vérité>

Et puisque par crainte, beaucoup n'annoncent pas cette vérité, bien qu'ils la comprennent, le Christ, qui illumine par la position de la vérité, pousse aussi à l'audace pour l'annonce de la vérité lorsqu'il ajoute : *je vous dis* : Lui qui dit, il dit par la parole. Or la parole est :

- parfois un énoncé expressif, et cela par rapport aux documents ;
- parfois une [perception] représentative ou innée, et cela par rapport aux ordres
- parfois une raison ou un lien, et cela par rapport aux arguments.
- parfois une présentation infuse ou inspirée, par rapport aux réalités expérimentées.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Et secundum hanc uerbi acceptionem ueritates predictas Christus astruit siue dicit quadruplici ratione, uidelicet :

- legali testificatione,
- mentali impressione,
- rationali manuuctione,
- et salutari unctione. |623|

Sed sciendum, quod :

- testiicatio est narratio certitudinis dignis testibus approbata ;
- mentalis impressio est iustitia naturalis siue quedam regula ipsi anime complantata ;
- rationalis manuuctio est rei dubie siue dubitabilis manifestatio collata ;
- salutaris unctio est suauitas spiritalis inspirata.

<1. Legalis testificatio>

Veritatem ergo fidei magister ueritatis Iesus astruit siue dicit legali testificatione, quia uerissimis testibus confirmatur. Vnde dicenti Iesus : *Ego sum lux mundi* (Joan. 8,12), [...] dixerunt pharisei : *Tu de te ipso testimonium perhibes ; testimonium tuum non est uerum. Respondit Iesus et dixit eis : Si ego testimonium perhibeo de me ipso, uerum est testimonium meum (Joan. 8,13-14) [...], quia solus non sum, sed ego et qui misit me, Pater. Et in lege uestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium uerum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater (Joan. 8,16-18). Et : Ego ad hoc natus sum, et ad hoc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritati : omnis, qui est ex ueritate, audit meam uocem (Joan.18,37), quia secundum quod dicitur : Testimonium ueritatis illius fidelissimum (Eccli. 31,28).*

<2. Mentalis impressio>

Secundo, astruit siue dicit ueritatem morum mentali impressione, que est iustitia naturalis ipsi anime complantata. Vnde : *Iustitiam tuam non abscondi in corde meo ;*

Et selon cette acception de la parole le Christ enseigne ou dit les vérités énoncées pour une quadruple raison à savoir :

- par attestation légale ;
- par impression mentale,
- par conduite rationnelle,
- par onction salutaire |623|

Mais il faut savoir que :

- La considération légale est le récit de la certitude approuvée par de dignes témoins.
- L'impression mentale est la justice naturelle ou une règle implantée dans l'âme elle-même.
- La conduite rationnelle est la manifestation apportée à une chose incertaine ou douteuse.
- L'onction salutaire est la suavité spirituelle insufflée à l'âme.

<1. Justification légale>

Le maître de la vérité, Jésus enseigne donc et dit la vérité de la foi, parce qu'elle est confirmée par de très vrais témoins. C'est pourquoi, à Jésus qui dit : *Moi, je suis la lumière du monde* (Jn 8,12) [...], les pharisiens ont dit : *C'est toi qui rends témoignage de toi-même ; ton témoignage n'est pas vrai. Jésus répondit et leur dit : Si moi, je rends témoignage de moi-même, mon témoignage est vrai (Jn 8,12-14) ; parce que je ne suis pas seul, mais moi et le Père qui m'a envoyé. Or dans votre loi, il est écrit que le témoignage de deux hommes est vrai. C'est moi qui rends témoignage de moi-même ; mais il rend aussi témoignage de moi, le Père qui m'a envoyé (Jn 8,16-18). Et Moi je suis né dans ce [monde] pour porter témoignage à la vérité ; quiconque est de la vérité, écoute ma voix (Jn 8,16-18) ; car selon ce qui est dit : le témoignage de vérité de celui-ci sera fidèle (Si 31,28).*

<2. Impression mentale>

Deuxièmement il enseigne ou dit la vérité des mœurs par une impression mentale qui est la justice naturelle implantée avec l'âme elle-même. D'où : *Je n'ai pas caché*

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

ueritatem tuam et salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam et ueritatem tuam a concilio multo (Ps. 39,11). Et : *In eternum misericordia edificabitur in celis – id est in animabus sanctis, in quibus celatur misericordia et pietas naturalis – preparabitur ueritas tua in eis* (Ps. 88,3) – quamquam multi hanc ueritatem in iniustitiam detinent, contra quos loquitur : *Reuelatur ira Dei super omnem impietatem* (Rom 1,18). [624]